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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Bovsbjergvej 9, 8860 Ulstrup. 

CVR-nr. 30494911 

Baggrund 

Randers Kommune har den 12. juni 2023 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Einer Svane Nielsen fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra 
Randers Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var ingen bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 26. februar 
2020. 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Der er ingen miljømæssige bemærkninger til tilsynet.  

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

Gældende afgørelse 

Miljøtilladelse efter Husdyrbruglovens § 16b fra den 17. juli 2020. 

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøtilladelsen skrevet med 
kursiv.   

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Tilsynet 

Produktionsareal 
Der er meddelt tilladelse til et produktionsareal på fra 719 m2 i eksisterende stalde, 
som skal være med følgende fordeling: 

Staldnavn 
 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

Slagtesvin 
BBR3 

489 Flexgruppe: Slagtesvin og smågrise; 
Fulddrænet gulv (kummer under hele 
arealet) 

366 

Slagtesvin 
BBR4 

454 Flexgruppe: Slagtesvin og smågrise; 
Fulddrænet gulv (kummer under hele 
arealet) 

353 

Samlet produktionsareal 719 
Der forventes en årlig produktion på ca. 4.050 smågrise og 4.050 slagtesvin. Der er 
ikke ændret på produktionsarealerne i de eksisterende bygninger og vilkåret 
vurderes overholdt. 

Produktionen har ligget en del lavere siden sidste tilsyn. I planperioderne 2019-2022 
er der produceret henholdsvis ca. 1.661, 2.908 og 2.258 slagtesvin – ingen smågrise.  

På tilsynet blev det oplyst at staldene har stået tomme siden. Hvis du skal bevare din 
produktionsret, skal du hvert 3. år have dyr på mindst 25 % af produktionsarealet og 
der skal være mindst 50 % af det antal dyr som velfærdskravene tillader. Du kan læse 
nærmere om reglerne i Miljøstyrelsens vejledning. 

Der skal opretholdes god staldhygiejne/Staldsystemerne skal holdes rene. 
Staldsystemerne var rene. 

Opbevaring af gødning 
Der er 1 gyllebeholder på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 2.553 m³ fra 2000. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 17. juni 2020.  

Det samlede overfladeareal på gyllebeholderene må ikke overstige 585 m2. Der er 
ikke ændret på beholderen og ikke opført nye beholdere så vilkåret vurderes 
overholdt. 

I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende 
husdyrgødning på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, 
vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret 
pumpe eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, 
befæstet påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

https://husdyrvejledning.mst.dk/vejledning-til-bekendtgoerelserne/husdyrgodkendelses-bekendtgoerelsen/19-helt-eller-delvist-bortfald-af-afgoerelser/


Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderen tømmes med 
gyllevogn med kran. 

Flydelag på beholderen var i orden. Logbog var til stede og i orden. Den var ført på en 
blok papir og var ikke helt i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledning. Der 
forventes at komme teltoverdækning på tanken inden for et års tid. Jeg vil følge op 
på forholdet på næste tilsyn. 

Opbevaringskapacitet.  
Husdyrbruget skal have en opbevaringskapacitet svarende til minimum 9 mdr. 
produktion. Produktion af gylle for dyreholdet i planår 20/21 var 1.973 m3. Samlet 
beholderkapacitet er 2.553 m3. Opbevaringskapaciteten er beregnet til mere end 15 
mdr. og miljøgodkendelsens vilkår er dermed overholdt. 

Fluebekæmpelse 
Der skal ved fluegener fra ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse. 
Der anvendes rovfluer i staldene. 
 
Olietank  
På husdyrbruget findes en godkendt Roug-tank på 1.200 liter fra år 2009. Tanken 
anvendes til fyringsolie og er placeret på fast gulv, hvor der ikke er mulighed for afløb 
til jord eller kloak.  

Tanken er registreret i BBR. 

Anmeldelse om etablering (og sløjfning) af olietanke kan ske via kommunens 
hjemmeside: Link til kommunens hjemmeside hvor du kan anmelde olietank 

Sprøjtemidler 
Opbevares på anden ejendom. 

Affald  
Dagrenovation bortskaffes via kommunal ordning. 

På tilsynet talte vi om den nye affaldssorteringsordning for landbrug. Affald skal nu 
sorteres i 10 fraktioner. Landbruget har efterspurgt en guide for sortering af 
plastaffald. Guiden finder du på Miljøstyrelsens hjemmeside.  

Du oplyste at du har erhvervslicens til genbrugspladsen i Langå, hvor du afleverer dit 
sorterede affald.  

Døde dyr 
Opbevares under stor fælles-kadaverkap på Langagervej 1. Afhentes af DAKA. 
  

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/
https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/informationsmateriale-til-plastsortering-i-landbrug-og-gartneri/


Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2023 fastsat af Miljøstyrelsen til 451,36 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om 
miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og 
tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold 
og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1551 af 2. juli 2021 om anvendelse af gødning 
• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 

til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 
velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

 

Peter Dalgas Kruse 

 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 
mv. 
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